
________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 56 del 14/12/2021

Pag. 1 di 7

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Seduta del 14/12/2021 Atto N. 56

OGGETTO: Nomina nuovo Organismo di Valutazione.

L'anno duemilaventuno addì quattordici del mese di dicembre alle ore 17:40 in Videoconferenza,
convocato nei modi e termini di Statuto, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione. Nel corso della seduta il Consiglio di Amministrazione, invitato dal Presidente a
procedere all’esame dell’argomento riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. Alla votazione
risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
PRESIDENTE CDA BUONFIGLI ACHILLE Si
CONSIGLIERE FORLINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MAROZZI VALERIA Si
CONSIGLIERE MASSI CLAUDIO Si
CONSIGLIERE VENARUCCI

DOMENICO
Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il PRESIDENTE CDA Sig. ACHILLE BUONFIGLI

Assiste il SEGRETARIO Sig. PIERLUIGI RAIMONDI

Partecipa il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE Sig.ra ALESSANDRA BOVARA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 56 del 14/12/2021

Pag. 2 di 7

Il Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale evidenzia che:

- i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da
almeno sei mesi e che l’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere
affidato agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta
dipendenti;

- la durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni,
rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;

- il Segretario Dr. Pierluigi Raimondi nella precedente seduta del Consiglio di Amministrazione si è
reso disponibile a titolo di contributo personale a titolo gratuito per le mansioni connesse, ad
assolvere l’incarico di Organismo di Valutazione della performance ad invarianza del compenso già
definito dal C.d.A. quale Segretario dell’Ente, fatta salva l’acquisizione della necessaria
autorizzazione dell’ente di appartenenza ex art. 53 del D. Lgas 165/01;

- il Dr. Raimondi risulta iscritto all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione della performance (articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica
del 9 maggio 2016, n. 105) al n. 5749 dal 11/09/2020;

- allo stato attuale l’Ente ha un Organismo di Valutazione monocratico (incarico coperto dal Dr. Pietro
Bevilacqua per il periodo 2016-2018 e successivamente rinnovato per il periodo 2019-2021);

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DATO ATTO che si rende necessario nominare un nuovo Organismo di Valutazione (OV) a seguito della
scadenza dell’incarico attuale il prossimo 31 dicembre;

IN ESECUZIONE della precedente deliberazione n. 49 del 23 novembre 2021 con la quale il CdA ha
stabilito di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativo – Istituzionale di predisporre l’atto
istruttorio per la nomina del Segretario Dr. Pierluigi Raimondi in qualità di OV per la successiva seduta del
C.d.A. al fine anche di acquisire le dovute autorizzazioni da parte del CNR ai sensi dell’art. 53 del D.lgs.
165/01;

CONSIDERATO che il DM 6 agosto 2020 che ha aggiornato la disciplina relativa all’Elenco nazionale dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance all’Art. 7 (Nomina e durata
dell’Organismo indipendente di valutazione) prevede che la nomina dei componenti dell’Organismo
indipendente di valutazione è effettuata con le modalità indicate dagli articoli 14 e 14 bis del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti
iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi e che l’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV
monocratico può essere affidato agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a
cinquanta dipendenti;

VISTO l’art. 14 bis del D. Lgs 150/2009 che prevede che la durata dell'incarico di componente
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;

RICHIAMATO il Regolamento per la misurazione, valutazione e trasparenza della performance, merito e
premio del C.U.P. che prevede, tra l’altro, che l’Organismo di valutazione può essere composto da uno a
tre membri, è nominato con delibera del C.d.A. il quale individua il numero dei suoi componenti (art. 6);

TENUTO CONTO che
- il Segretario Dr. Pierluigi Raimondi nella precedente seduta del Consiglio di Amministrazione si è

reso disponibile a titolo di contributo personale a titolo gratuito per le mansioni connesse, ad
assolvere l’incarico di Organismo di Valutazione della performance ad invarianza del compenso già
definito dal C.d.A. quale Segretario dell’Ente, fatta salva l’acquisizione della necessaria
autorizzazione dell’ente di appartenenza ex art. 53 del D. Lgas 165/01;



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 56 del 14/12/2021

Pag. 3 di 7

- il Dr. Raimondi risulta iscritto all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione della performance (articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica
del 9 maggio 2016, n. 105) al n. 5749 dal 11/09/2020;

- allo stato attuale l’Ente ha un Organismo di Valutazione monocratico (incarico coperto dal Dr. Pietro
Bevilacqua per il periodo 2016-2018 e successivamente rinnovato per il periodo 2019-2021);

CONSIDERATO inoltre che:
- l’incarico di Segretario è in scadenza il prossimo 22 maggio 2022;
- al Segretario non sono attribuiti compiti gestionali e che lo stesso non impegna l’Amministrazione

verso l’esterno nell’ambito dei diversi procedimenti amministrativi dell’Amministrazione;
- in base allo statuto consortile il Consiglio di Amministrazione nomina il Segretario dell’ente su

proposta del Presidente del C.d.A. con compiti di assistenza giuridico amministrativa in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti. Il Segretario è scelto
fra i soggetti con esperienza di almeno cinque anni maturata come dirigente amministrativo negli
Enti Locali. In caso di sua assenza o impedimento lo stesso è sostituito dal Direttore;

- in base all’Art. 22 del Regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
1. Il Segretario è nominato dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Presidente del C.d.A. con
compiti di assistenza giuridico amministrativa in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi,
allo statuto e ai regolamenti. Il Segretario è scelto fra i soggetti con esperienza di almeno cinque anni
maturata come dirigente amministrativo negli Enti Locali e/o loro consorzi e associazioni. Il Segretario è
scelto con procedura comparativa pubblica previo avviso pubblicato sul sito dell’ente e all’albo pretorio, per
un periodo minimo di tre anni e massimo di cinque.
2. Il Segretario partecipa alle adunanze dell’Assemblea e del Consiglio di Amministrazione, ne redige i
verbali e ne sottoscrive le deliberazioni. Supporta inoltre il Consiglio di Amministrazione nella proposizione
e predisposizione degli atti da sottoporre all’Assemblea e trasmette agli enti associati copia delle
deliberazioni assunte dall’Assemblea relative a: nomina del Consiglio di Amministrazione, nomina
dell’Organo di controllo, approvazione del Documento di Programmazione quinquennale, approvazione dei
Bilanci di previsione, approvazione del rendiconto di gestione e approvazione dei regolamenti.
3. Oltre a quanto previsto dallo Statuto dell’ente, Il Segretario effettua i controlli interni sull’attività dell’Ente
previsti dalle norme e dal regolamento.
4. Il Segretario può essere nominato anche Organismo di Valutazione, qualora ne possegga i requisiti. In
tal caso il compenso è ricompreso all’interno di quello di Segretario;

VISTO l’art. 5 del Regolamento dei servizi dell’ente in riferimento all’individuazione dei soggetti esterni
all’Amministrazione affidatari di incarichi professionali sulla base dei criteri fissati dal Consiglio di
Amministrazione del C.U.P.;

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato n. 7442-2021 secondo la quale la Pubblica
Amministrazione può chiedere prestazione gratuita a patto che il meccanismo procedimentale dia idonee
garanzie su criteri, canoni e regole di assoluta imparzialità nella selezione e nella scelta dei professionisti;

RITENUTO OPPORTUNO, ai fini dell’economicità, dell’efficacia, dell’efficienza, della speditezza dell’azione
amministrativa e tenuto conto dei compiti assegnati al Segretario presso l’Ente, riunire in un’unica figura gli
incarichi di Segretario e di Organismo di Valutazione;

RITENUTO OPPORTUNO, inoltre, nelle more di procedere alla selezione di candidature per l’incarico di
Segretario di Organismo di valutazione dell’ente, attribuire al Segretario Dr. Pierluigi Raimondi anche
l’incarico di Organismo di Valutazione;

DATO ATTO del positivo parere espresso sulla presente deliberazione dal Responsabile dell’Area
Amministrativo-Istituzionale in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO del positivo parere espresso sulla presente deliberazione dal Responsabile del servizio
finanziario dell’Ente in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 56 del 14/12/2021

Pag. 4 di 7

VISTI:
- lo Statuto;
- il Regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento per la misurazione, valutazione e trasparenza della performance, merito e premio

del C.U.P.;
- Il DM 6 agosto 2020 che ha aggiornato la disciplina relativa all’Elenco nazionale dei componenti

degli Organismi indipendenti di valutazione della performance;

all’unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA

1. di confermare l’Organismo di Valutazione dell’ente in forma monocratica;
2. di dare mandato agli uffici di definire apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale dell’ente e

all’albo pretorio per il reperimento di candidature per l’attribuzione dell’incarico congiunto di
Segretario Organismo di Valutazione monocratico, alle medesime condizioni economiche previste
attualmente per il Segretario, per il periodo 23 maggio 2022 - 22 maggio 2025, rinnovabile e previa
acquisizione dell’atto autorizzativo dell’ente di appartenenza ex art. 53 del D.Lgs. 165/01;

3. che le candidature saranno valutate dal Presidente del Consiglio di Amministrazione che disporrà la
nomina con proprio decreto dandone comunicazione al primo CdA utile;

4. di conferire, a titolo gratuito e nelle more dell’acquisizione di candidature di cui al punto 2, l’incarico
di OV al Dr. Pierluigi Raimondi fino alla scadenza dell’incarico di Segretario prevista per i
22/05/2022 (compenso ricompreso in quello di Segretario dell’Ente). La decorrenza dell’incarico è
disposta a far data dall’acquisizione dell’atto autorizzativo dell’ente di appartenenza ex art. 53 del
D.Lgs. 165/01.

Il Consiglio di Amministrazione, con separata votazione, all'unanimità dei voti legalmente espressi, stante
l’urgenza di provvedere, dichiara la delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 56 del 14/12/2021

Pag. 5 di 7

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif.to proposta: n.69 del 09/12/2021

Oggetto: Nomina nuovo Organismo di Valutazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 09/12/2021

IL RESPONSABILE
BOVARA ALESSANDRA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 56 del 14/12/2021

Pag. 6 di 7

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif. Proposta: n. 69 del 09/12/2021

Oggetto: Nomina nuovo Organismo di Valutazione.
__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 10/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DE MARCIS MADDALENA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 56 del 14/12/2021

Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE CDA
ACHILLE BUONFIGLI

IL SEGRETARIO
PIERLUIGI RAIMONDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
PIERLUIGI RAIMONDI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed
int.

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO.

Ascoli Piceno, li 14/12/2021

IL SEGRETARIO
Dott. Pierluigi Raimondi


		2021-12-21T15:54:51+0100
	PIERLUIGI RAIMONDI




